
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 66,922,074 55,480,235 11,441,839

국 36,093,928 36,246,476 △152,548

지 190,400 0 190,400

기 323,050 276,570 46,480

도 5,301,728 1,787,798 3,513,930

군 25,012,968 17,169,391 7,843,577

살기좋은 농촌 육성 2,004,290 1,772,664 231,626

국 104,800 18,500 86,300

도 295,376 128,466 166,910

군 1,604,114 1,625,698 △21,584

다양한 소득원 개발 749,527 699,501 50,026

국 4,800 4,800 0

도 150,518 1,440 149,078

군 594,209 693,261 △99,052

농업종합자금 0 446,901 △446,901

308 자치단체등이전 0 446,901 △446,901

07 자치단체간부담금 0 446,901 △446,901

○ 농업정책자금 이자차액 지자체부담금

0 446,901 △446,901경정 0원

농업정책자금 이자차액 지원 496,927 0 496,927

도 149,078 0 149,078

군 347,849 0 347,849

307 민간이전 496,927 0 496,927

도 149,078 0 149,078

군 347,849 0 347,849

08 이차보전금 496,927 0 496,927

○ 농업정책자금 이자차액 지원

496,927 0 496,927496,927,000원*1식

도 149,078 0 149,078

군 347,849 0 347,849

농촌지역기반 조성 1,148,123 966,523 181,600

국 100,000 13,700 86,300

도 133,482 115,650 17,832

군 914,641 837,173 77,468

농업인 자녀학자금 지원 330,600 427,500 △96,900

도 72,732 94,050 △21,318

군 257,868 333,450 △75,582

301 일반보상금 330,600 427,500 △96,900

도 72,732 94,050 △21,318

군 257,868 333,450 △75,582

02 장학금및학자금 330,600 427,500 △96,900

○ 농업인자녀학자금 330,600 427,500 △96,900경정 330,600,000원

도 72,732 94,050 △21,318

군 257,868 333,450 △75,582

농가도우미 지원 30,800 33,600 △2,800

도 3,850 4,200 △350
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 26,950 29,400 △2,450

307 민간이전 30,800 33,600 △2,800

도 3,850 4,200 △350

군 26,950 29,400 △2,450

02 민간경상사업보조 30,800 33,600 △2,800

○ 농가도우미 지원 30,800 33,600 △2,800경정 30,800,000원

도 3,850 4,200 △350

군 26,950 29,400 △2,450

농번기 마을공동급식 지원사업 78,000 58,000 20,000

도 23,400 17,400 6,000

군 54,600 40,600 14,000

307 민간이전 78,000 58,000 20,000

도 23,400 17,400 6,000

군 54,600 40,600 14,000

02 민간경상사업보조 78,000 58,000 20,000

○ 농번기 마을공동급식 지원사업

78,000 58,000 20,000경정 78,000,000원

도 23,400 17,400 6,000

군 54,600 40,600 14,000

도시민 농촌유치 지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

101 인건비 24,090 0 24,090

국 12,045 0 12,045

도 2,410 0 2,410

군 9,635 0 9,635

04 기간제근로자등보수 24,090 0 24,090

○ 도시민 유치지원센터 운영

24,090 0 24,09024,090,000원*1명

국 12,045 0 12,045

도 2,410 0 2,410

군 9,635 0 9,635

201 일반운영비 86,910 0 86,910

국 43,455 0 43,455

도 8,690 0 8,690

군 34,765 0 34,765

01 사무관리비 46,910 0 46,910

○ 도시민 유치지원센터 운영 5,910 0 5,9105,910,000원*1식

국 2,955 0 2,955

도 590 0 590

군 2,365 0 2,365

○ 도시민 유치홍보(홍보물 제작 등)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

○ 귀농귀촌 종합평가회 1,000 0 1,0001,000,000원*1회
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400

○ 귀농학교 운영 20,000 0 20,0004,000,000원*5과정

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○ 귀농귀촌 박람회 홍보 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

○ 귀농인 농촌체험프로그램 운영

20,000 0 20,0005,000,000원*4회

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

군 15,600 0 15,600

02 민간경상사업보조 39,000 0 39,000

○ 새이웃집들이 행사지원 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

○ 멘토링제 지원 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 12,500 0 12,500

도 2,500 0 2,500

군 10,000 0 10,000

○ 귀농인 재능나눔 지원 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

401 시설비및부대비 31,000 0 31,000

국 15,500 0 15,500

도 3,100 0 3,100

군 12,400 0 12,400

01 시설비 31,000 0 31,000

○ 귀농인 현장실습농장 조성 31,000 0 31,000

― 하우스 설치 19,800 0 19,8009,900,000원*2동

국 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

군 7,920 0 7,920

― 관정 등 관수시설 설치 11,200 0 11,20011,200,000원*1식

국 5,600 0 5,600

도 1,120 0 1,120

군 4,480 0 4,480

405 자산취득비 19,000 0 19,000
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,500 0 9,500

도 1,900 0 1,900

군 7,600 0 7,600

01 자산및물품취득비 19,000 0 19,000

○ 농기계 구입(트렉터, 관리기 등) 19,000 0 19,000

― 트랙터 구입 15,000 0 15,00015,000,000원*1대

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

― 관리기 및 부속기 구입 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원(공동아이돌봄센터) 0 13,700 △13,700

국 0 13,700 △13,700

307 민간이전 0 13,700 △13,700

국 0 13,700 △13,700

11 사회복지사업보조 0 13,700 △13,700

○ 농촌공동아이돌봄센터 운영비 지원

0 13,700 △13,700경정 0원

국 0 13,700 △13,700

도시민 농촌유치 지원 54,091 24,091 30,000

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○ 귀농인 현장실습농장 조성(농기계 등 임차)

500 0 500500,000원*1식

206 재료비 24,300 0 24,300

01 재료비 24,300 0 24,300

○ 귀농인 현장실습농장 조성 24,300 0 24,300

― 객토 및 퇴비 등 구입 13,250 0 13,250

― 묘목 등 재료구입 11,050 0 11,050

13,250,000원*1식

2,210,000원*5작목

401 시설비및부대비 5,200 0 5,200

01 시설비 5,200 0 5,200

○ 귀농인 현장실습농장 조성(관비기 등 설치)

5,200 0 5,2005,200,000원*1식

농촌인력지원센터 지원 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○ 농촌인력지원센터 지원

35,000 0 35,00070,000,000원*1개소*50%

도 10,500 0 10,500
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 24,500 0 24,500

귀농귀촌박람회 참가 지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 귀농귀촌박람회 참가 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농업 경쟁력 강화 60,978,734 50,384,555 10,594,179

국 35,989,128 36,227,976 △238,848

지 190,400 0 190,400

기 323,050 276,570 46,480

도 5,006,352 1,659,332 3,347,020

군 19,469,804 12,220,677 7,249,127

친환경농업육성지원 5,476,462 2,177,460 3,299,002

국 0 24,800 △24,800

도 1,042,786 356,300 686,486

군 4,433,676 1,796,360 2,637,316

친환경농업 육성관리 46,460 46,960 △500

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○ 친환경농업관련 종사공무원 연찬회

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

11 기타보상금 0 2,000 △2,000

○ 친환경농산물 부정인증 유통 신고 포상금

0 2,000 △2,000경정 0원

친환경농산물 생산유통단지 조성 110,000 0 110,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○ 대규모 친환경 무농약쌀 생산유통단지 조성

110,000 0 110,000400,000원*550ha*50%

친환경단지 병충해 공동방제 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○ 친환경단지 공동방제비 지원

72,000 0 72,00060,000원*1,200ha*2회*50%

친환경농업단지 조성 3,091,082 0 3,091,082

도 618,216 0 618,216

군 2,472,866 0 2,472,866
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,091,082 0 3,091,082

도 618,216 0 618,216

군 2,472,866 0 2,472,866

11 기타보상금 3,091,082 0 3,091,082

○ 친환경 농업단지 조성사업 3,091,082 0 3,091,0823,091,082,000원

도 618,216 0 618,216

군 2,472,866 0 2,472,866

친환경 농산물인증 지원 953,550 924,300 29,250

도 211,900 205,400 6,500

군 741,650 718,900 22,750

307 민간이전 953,550 924,300 29,250

도 211,900 205,400 6,500

군 741,650 718,900 22,750

02 민간경상사업보조 953,550 924,300 29,250

○ 친환경농산물 인증비 지원

953,550 924,300 29,250경정 953,550,000원

도 211,900 205,400 6,500

군 741,650 718,900 22,750

과수농가 비가림하우스 시설 지원 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 과수농가 비가림하우스 시설 지원

70,000 0 70,000100,000,000원*70%

도 30,000 0 30,000

군 40,000 0 40,000

친환경농산물 잔류농약검사 지원 59,270 120,000 △60,730

도 17,770 36,000 △18,230

군 41,500 84,000 △42,500

201 일반운영비 59,270 120,000 △60,730

도 17,770 36,000 △18,230

군 41,500 84,000 △42,500

01 사무관리비 59,270 120,000 △60,730

○ 친환경 농산물 잔류농약 검사지원

59,270 120,000 △60,730경정 59,270,000원

도 17,770 36,000 △18,230

군 41,500 84,000 △42,500

유기농업자재 지원 0 62,100 △62,100

국 0 24,800 △24,800

군 0 37,300 △37,300

307 민간이전 0 62,100 △62,100

국 0 24,800 △24,800

군 0 37,300 △37,300
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 62,100 △62,100

○ 친환경농자재(녹비작물) 지원사업 0 62,100 △62,100경정 0원

국 0 24,800 △24,800

군 0 37,300 △37,300

친환경농업 육성관리(상사업비) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

○ 친환경실천 농업인 선진지 견학

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

도 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 0 44,000

○ 친환경 농기계(농자재) 지원

44,000 0 44,00088,000,000원*50%

도 44,000 0 44,000

식량작물 생산지원 11,774,104 5,589,975 6,184,129

국 422,600 352,600 70,000

지 190,400 0 190,400

도 3,208,337 832,720 2,375,617

군 7,952,767 4,404,655 3,548,112

식량작물생산 육성관리 1,256,400 1,676,550 △420,150

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○ 농업관련 종사 공무원 선진지 견학

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

307 민간이전 1,232,400 1,655,550 △423,150

06 보험금 0 423,150 △423,150

○ 농업인 안전보험 지원사업 0 423,150 △423,150경정 0원

농업인 안전보험 지원 226,800 0 226,800

도 45,360 0 45,360

군 181,440 0 181,440

307 민간이전 226,800 0 226,800

도 45,360 0 45,360

군 181,440 0 181,440

06 보험금 226,800 0 226,800

○ 농업인 안전보험 지원사업

226,800 0 226,800226,800,000원*1식

도 45,360 0 45,360

군 181,440 0 181,440

농작물재해보험료 지원 1,839,000 1,716,000 123,000

도 613,000 572,000 41,000

군 1,226,000 1,144,000 82,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,839,000 1,716,000 123,000

도 613,000 572,000 41,000

군 1,226,000 1,144,000 82,000

06 보험금 1,839,000 1,716,000 123,000

○ 농작물 재해보험료 지원

1,839,000 1,716,000 123,000경정 1,839,000,000원

도 613,000 572,000 41,000

군 1,226,000 1,144,000 82,000

1읍면 1푸른들 시범지구 조성 380,800 0 380,800

지 190,400 0 190,400

군 190,400 0 190,400

301 일반보상금 44,800 0 44,800

지 22,400 0 22,400

군 22,400 0 22,400

11 기타보상금 44,800 0 44,800

○ 1읍면 1푸른들 파종비 지원

44,800 0 44,80040,000원*1,120ha

지 22,400 0 22,400

군 22,400 0 22,400

307 민간이전 336,000 0 336,000

지 168,000 0 168,000

군 168,000 0 168,000

02 민간경상사업보조 336,000 0 336,000

○ 1읍면 1푸른들 종자대 지원

336,000 0 336,000300,000원*1,120ha

지 168,000 0 168,000

군 168,000 0 168,000

벼 경영안정대책비 지원 5,676,799 0 5,676,799

도 2,270,720 0 2,270,720

군 3,406,079 0 3,406,079

301 일반보상금 5,676,799 0 5,676,799

도 2,270,720 0 2,270,720

군 3,406,079 0 3,406,079

11 기타보상금 5,676,799 0 5,676,799

○ 벼 경영안정 대책비 지원

5,676,799 0 5,676,7995,676,799,000원*1식

도 2,270,720 0 2,270,720

군 3,406,079 0 3,406,079

들녘경영체 교육컨설팅 지원 126,000 0 126,000

국 70,000 0 70,000

군 56,000 0 56,000

307 민간이전 126,000 0 126,000

국 70,000 0 70,000

군 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 126,000 0 126,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 들녘경영체 교육컨설팅 지원사업

126,000 0 126,000140,000,000원*90%

국 70,000 0 70,000

군 56,000 0 56,000

다목적 소형농기계 구입지원 475,000 500,000 △25,000

도 142,500 150,000 △7,500

군 332,500 350,000 △17,500

402 민간자본이전 475,000 500,000 △25,000

도 142,500 150,000 △7,500

군 332,500 350,000 △17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 475,000 500,000 △25,000

○ 다목적 소형 농기계 구입지원

475,000 500,000 △25,000경정 475,000,000원

도 142,500 150,000 △7,500

군 332,500 350,000 △17,500

이동식 다용도 작업대 지원 8,000 32,000 △24,000

도 4,000 16,000 △12,000

군 4,000 16,000 △12,000

307 민간이전 8,000 32,000 △24,000

도 4,000 16,000 △12,000

군 4,000 16,000 △12,000

02 민간경상사업보조 8,000 32,000 △24,000

○ 이동식 다용도 작업대 지원

8,000 32,000 △24,000경정 8,000,000원

도 4,000 16,000 △12,000

군 4,000 16,000 △12,000

농산물 생산비 절감지원 253,100 269,400 △16,300

도 81,150 80,820 330

군 171,950 188,580 △16,630

301 일반보상금 90,000 122,300 △32,300

도 27,000 36,690 △9,690

군 63,000 85,610 △22,610

11 기타보상금 90,000 122,300 △32,300

○ 토종농산물 육성지원 30,000 35,000 △5,000경정 30,000,000원

도 9,000 10,500 △1,500

군 21,000 24,500 △3,500

○ 쌀 수급안정을 위한 대체작목 육성지원

60,000 87,300 △27,300경정 60,000,000원

도 18,000 26,190 △8,190

군 42,000 61,110 △19,110

402 민간자본이전 163,100 147,100 16,000

도 54,150 44,130 10,020

군 108,950 102,970 5,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 163,100 147,100 16,000

○ 농산물 생산비 절감지원

163,100 147,100 16,000경정 163,100,000원

도 54,150 44,130 10,020
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 108,950 102,970 5,980

농약 안전사용 장비 지원 76,000 84,000 △8,000

도 11,400 12,600 △1,200

군 64,600 71,400 △6,800

206 재료비 76,000 84,000 △8,000

도 11,400 12,600 △1,200

군 64,600 71,400 △6,800

01 재료비 76,000 84,000 △8,000

○ 영농안전사용장비 지원 76,000 84,000 △8,000경정 76,000,000원

도 11,400 12,600 △1,200

군 64,600 71,400 △6,800

국산밀 생산 장려금 지원 115,200 0 115,200

도 34,560 0 34,560

군 80,640 0 80,640

301 일반보상금 115,200 0 115,200

도 34,560 0 34,560

군 80,640 0 80,640

11 기타보상금 115,200 0 115,200

○ 우리밀 생산장려금 115,200 0 115,200115,200,000원*1식

도 34,560 0 34,560

군 80,640 0 80,640

한국농업신문 보급 28,980 0 28,980

도 4,347 0 4,347

군 24,633 0 24,633

201 일반운영비 28,980 0 28,980

도 4,347 0 4,347

군 24,633 0 24,633

01 사무관리비 28,980 0 28,980

○ 한국농업신문 보급 28,980 0 28,9805,000원*483부*12개월

도 4,347 0 4,347

군 24,633 0 24,633

토양생명력 복원 6,138,281 5,431,787 706,494

국 3,378,909 3,013,793 365,116

도 287,227 157,028 130,199

군 2,472,145 2,260,966 211,179

유기질비료지원 2,439,829 2,687,026 △247,197

국 1,637,876 1,792,460 △154,584

군 801,953 894,566 △92,613

307 민간이전 2,439,829 2,687,026 △247,197

국 1,637,876 1,792,460 △154,584

군 801,953 894,566 △92,613

02 민간경상사업보조 2,439,829 2,687,026 △247,197

○ 유기질비료 지원사업 2,439,829 2,687,026 △247,197경정 2,439,829,000원

국 1,637,876 1,792,460 △154,584

군 801,953 894,566 △92,613

토양개량제 지원 2,698,452 1,744,761 953,691
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,741,033 1,221,333 519,700

도 287,227 157,028 130,199

군 670,192 366,400 303,792

307 민간이전 2,698,452 1,744,761 953,691

국 1,741,033 1,221,333 519,700

도 287,227 157,028 130,199

군 670,192 366,400 303,792

02 민간경상사업보조 2,698,452 1,744,761 953,691

○ 토양개량제 지원사업 2,698,452 1,744,761 953,691경정 2,698,452,000원

국 1,741,033 1,221,333 519,700

도 287,227 157,028 130,199

군 670,192 366,400 303,792

농가소득보전 33,456,057 33,226,921 229,136

국 32,161,219 32,795,773 △634,554

기 50,650 0 50,650

도 306,502 129,345 177,157

군 937,686 301,803 635,883

쌀소득보전고정직접지불금 23,369,709 23,852,000 △482,291

국 23,369,709 23,852,000 △482,291

301 일반보상금 23,369,709 23,852,000 △482,291

국 23,369,709 23,852,000 △482,291

11 기타보상금 23,369,709 23,852,000 △482,291

○ 쌀소득 보전직불제 지원

23,369,709 23,852,000 △482,291경정 23,369,709,000원

국 23,369,709 23,852,000 △482,291

쌀직불금 행정경비 지원 50,650 0 50,650

기 50,650 0 50,650

101 인건비 29,708 0 29,708

기 29,708 0 29,708

04 기간제근로자등보수 29,708 0 29,708

○ 쌀 직불금 보조 인력 인건비

29,708 0 29,70829,708,000원*1식

기 29,708 0 29,708

201 일반운영비 17,342 0 17,342

기 17,342 0 17,342

01 사무관리비 17,342 0 17,342

○ 쌀 직불금 사업관리 및 운영비

17,342 0 17,34217,342,000원*1식

기 17,342 0 17,342

202 여비 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○ 쌀 직불금 업무추진여비 3,600 0 3,60020,000원*4명*45일

기 3,600 0 3,600

친환경농업직불 1,063,525 1,312,000 △248,475

국 1,063,525 1,312,000 △248,475
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,063,525 1,312,000 △248,475

국 1,063,525 1,312,000 △248,475

11 기타보상금 1,063,525 1,312,000 △248,475

○ 친환경농업직불제 지원

1,063,525 1,312,000 △248,475경정 1,063,525,000원

국 1,063,525 1,312,000 △248,475

유기농 직접지불제 667,548 117,000 550,548

도 133,510 35,100 98,410

군 534,038 81,900 452,138

301 일반보상금 667,548 117,000 550,548

도 133,510 35,100 98,410

군 534,038 81,900 452,138

11 기타보상금 667,548 117,000 550,548

○ 유기·무농약 지속 직불제 지원

667,548 117,000 550,548경정 667,548,000원

도 133,510 35,100 98,410

군 534,038 81,900 452,138

밭농업직불금 7,076,845 6,894,430 182,415

국 7,076,845 6,894,430 182,415

301 일반보상금 7,076,845 6,894,430 182,415

국 7,076,845 6,894,430 182,415

11 기타보상금 7,076,845 6,894,430 182,415

○ 밭농업직불제 지원 7,076,845 6,894,430 182,415경정 7,076,845,000원

국 7,076,845 6,894,430 182,415

밭농업직불금 행정비 지원 66,700 0 66,700

국 66,700 0 66,700

101 인건비 32,620 0 32,620

국 32,620 0 32,620

04 기간제근로자등보수 32,620 0 32,620

○ 밭농업직불제 보조 인력 인건비(성립전)

32,620 0 32,62032,620,000원*1식

국 32,620 0 32,620

201 일반운영비 30,080 0 30,080

국 30,080 0 30,080

01 사무관리비 25,920 0 25,920

○ 밭농업직불제 사업관리 및 운영비

9,700 0 9,7009,700,000원*1식

국 9,700 0 9,700

○ 밭농업직불제 사업관리 및 운영비(성립전)

16,220 0 16,22016,220,000원*1식

국 16,220 0 16,220

02 공공운영비 4,160 0 4,160

○ 밭농업직불제 사업관리 및 운영비(성립전)

4,160 0 4,1604,160,000원*1식

국 4,160 0 4,160
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○ 밭농업직불제 업무 추진 여비(성립전)

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 4,000 0 4,000

경관보전직불 1,148,080 1,038,491 109,589

국 574,040 726,943 △152,903

도 172,212 93,465 78,747

군 401,828 218,083 183,745

301 일반보상금 1,148,080 1,038,491 109,589

국 574,040 726,943 △152,903

도 172,212 93,465 78,747

군 401,828 218,083 183,745

11 기타보상금 1,148,080 1,038,491 109,589

○ 경관보전직불제 지원 1,148,080 1,038,491 109,589경정 1,148,080,000원

국 574,040 726,943 △152,903

도 172,212 93,465 78,747

군 401,828 218,083 183,745

시설채소(화훼) 육성 1,120,350 1,167,674 △47,324

국 26,400 41,010 △14,610

기 120,000 120,000 0

도 24,840 31,352 △6,512

군 949,110 975,312 △26,202

농업분야 에너지절감시설 지원(국고) 66,000 102,524 △36,524

국 26,400 41,010 △14,610

도 3,960 6,152 △2,192

군 35,640 55,362 △19,722

402 민간자본이전 66,000 102,524 △36,524

국 26,400 41,010 △14,610

도 3,960 6,152 △2,192

군 35,640 55,362 △19,722

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 102,524 △36,524

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절감시설)

66,000 102,524 △36,524경정 66,000,000원

국 26,400 41,010 △14,610

도 3,960 6,152 △2,192

군 35,640 55,362 △19,722

시설원예 연작장해 예방 7,200 18,000 △10,800

도 2,880 7,200 △4,320

군 4,320 10,800 △6,480

402 민간자본이전 7,200 18,000 △10,800

도 2,880 7,200 △4,320

군 4,320 10,800 △6,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 18,000 △10,800

○ 시설원예 연작장해 예방 7,200 18,000 △10,800경정 7,200,000원

도 2,880 7,200 △4,320
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,320 10,800 △6,480

노지채소 경쟁력 제고 1,088,330 838,330 250,000

기 63,800 63,800 0

도 19,140 19,140 0

군 1,005,390 755,390 250,000

노지채소 병해 예방 약제 지원 599,000 349,000 250,000

307 민간이전 599,000 349,000 250,000

02 민간경상사업보조 599,000 349,000 250,000

○ 배추 무사마귀병 예방지원

500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원

과수생산기반 구축 237,950 261,950 △24,000

기 25,600 25,600 0

도 24,220 33,220 △9,000

군 188,130 203,130 △15,000

과수통합마케팅 운영지원 16,000 40,000 △24,000

도 6,000 15,000 △9,000

군 10,000 25,000 △15,000

307 민간이전 16,000 40,000 △24,000

도 6,000 15,000 △9,000

군 10,000 25,000 △15,000

02 민간경상사업보조 16,000 40,000 △24,000

○ 과수통합마케팅 운영지원(군통합조직)

16,000 40,000 △24,000경정 16,000,000원

도 6,000 15,000 △9,000

군 10,000 25,000 △15,000

지역특화작목 육성 1,470,700 1,457,125 13,575

기 63,000 67,170 △4,170

도 28,350 30,227 △1,877

군 1,379,350 1,359,728 19,622

농업소득 개발사업 1,280,200 1,256,200 24,000

402 민간자본이전 1,280,200 1,256,200 24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,280,200 1,256,200 24,000

○ 고추 수확작업기 지원 24,000 0 24,000100,000원*300대*80%

특용작물생산시설현대화(기금) 157,500 167,925 △10,425

기 63,000 67,170 △4,170

도 28,350 30,227 △1,877

군 66,150 70,528 △4,378

402 민간자본이전 157,500 167,925 △10,425

기 63,000 67,170 △4,170

도 28,350 30,227 △1,877

군 66,150 70,528 △4,378

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,500 167,925 △10,425

○ 버섯생산시설 현대화 사업

117,500 30,000 87,500경정 117,500,000원

기 47,000 12,000 35,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 21,150 5,400 15,750

군 49,350 12,600 36,750

○ 인삼생산시설 현대화 사업

40,000 137,925 △97,925경정 40,000,000원

기 16,000 55,170 △39,170

도 7,200 24,827 △17,627

군 16,800 57,928 △41,128

원예작물 경쟁력 제고 216,500 233,333 △16,833

도 64,950 70,000 △5,050

군 151,550 163,333 △11,783

원예특용작물 인프라 구축 216,500 233,333 △16,833

도 64,950 70,000 △5,050

군 151,550 163,333 △11,783

402 민간자본이전 216,500 233,333 △16,833

도 64,950 70,000 △5,050

군 151,550 163,333 △11,783

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,500 233,333 △16,833

○ 원예특용작물 인프라 구축

216,500 233,333 △16,833경정 216,500,000원

도 64,950 70,000 △5,050

군 151,550 163,333 △11,783

행정운영경비(친환경농산과) 75,704 73,016 2,688

기본경비(친환경농산과) 75,704 73,016 2,688

기본경비(농정기획팀) 20,976 18,288 2,688

201 일반운영비 7,056 6,048 1,008

01 사무관리비 7,056 6,048 1,008

○ 농정기획팀 업무추진 급량비

7,056 6,048 1,008경정 7,056,000원

202 여비 13,920 12,240 1,680

01 국내여비 13,920 12,240 1,680

○ 기본 국내여비 13,920 12,240 1,680경정 13,920,000원

재무활동(친환경농산과) 3,863,346 3,250,000 613,346

보전지출(친환경농산과) 613,346 0 613,346

국도비반환금 613,346 0 613,346

802 반환금기타 613,346 0 613,346

01 국고보조금반환금 556,919 0 556,919

○ 2013년 토양개량제 국비 반납 1,478 0 1,478

○ 2015년 유기질비료 국비 집행잔액

287,844 0 287,844

○ 2016년 유기질비료 국비 집행잔액

262,760 0 262,760

○ 2016년 유기농업자재 지원사업(녹비작물) 국

비 집행잔액 4,837 0 4,837

1,477,060원

287,843,150원

262,759,200원

4,836,430원
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출(친환경농산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,427 0 56,427

○ 2013년 토양개량제 도비 반납 190 0 190

○ 2015년 농작물재해보험료 도비 반납

25,129 0 25,129

○ 2016년 유기농 종합보험 도비 집행잔액

5,136 0 5,136

○ 2016년 새끼우렁이 공급사업 도비 집행잔액

17,897 0 17,897

○ 2016년 유기농업자재 지원사업(녹비작물) 도

비 집행잔액 4,353 0 4,353

○ 2016년 녹비작물 종자 공동살포비 지원 도비

집행잔액 3,722 0 3,722

189,900원

25,128,890원

5,135,360원

17,896,700원

4,352,590원

3,721,130원
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